tio mortuorum... discutiam cui se substantiae (duo uerba) addicant »; *An.* XI, 3 : « satis declarata differentia spiritus et animae... ipso deo pronuntiante... »; cf. J. MOINGT, *o. c.*, p. 696, n. 4).

11-12 **Fides nominum salus est proprietatum.** Cf. *Res.* XIX, 1 : « fidem utique defendens uocabulorum », et J. MOINGT, *o. c.*, p. 163-164. Le génitif *nominum* a un sens objectif (cf. AUGUSTIN, *In euangelium Iohannis* 94, 1, *PL* 35, 1868 : *fides euangelii*) : il s'agit du respect scrupuleux des lois du langage.

12-13 **Etiam cum... uocabulorum possessiones.** Cf. *Herm.* XXV, 3 : « Porro aliud facta (sc. terra nostra) non potuit cum ea (sc. terra illa 'inuisibilis et rudis' in primo capitulo libri Geneseos) de nomine sociari a cuius condicione descuerat. Si nomen proprium materiae illius fuit terra, haec, quae non est materia, aliud scilicet facta, terrae quoque non capit nomen, alienum et statu suo extraneum... Nam et testam licet ex argilla confectam, iam non argillam uocabo sed testam... »; *Res.* VII, 3-4 : « Cum factus est homo in animam uiuam de dei flatu, uaporeo scilicet et idoneo torrere quodammodo limum in aliam qualitatem, quasi in testam, ita et in carnem. Sic et figulo licet argillam temperato ignis adflatu in materiam robustiorem recorporare et aliam ex alia stringere speciem aptiorem pristina et sui iam generis ac nominis. » L'insistance sur le principe, que tout changement qualitatif (*aliud fieri*) doit s'accompagner d'un changement de nom, rend extrêmement vraisemblable la correction d'E. Evans (éd. *Carn.*, p. 48 et 138-139) au § 4 de « quod autem non est et non adhaeret » en « quod autem non est et <nomen> non adhaeret ».

§ 4 23 **uniformis solidata, et singularitas tuta.** Cf. l'apparat critique. Nous nous rallions ici au choix de J. Moingt (*o. c.*, p. 497), qui préfère la leçon de *θ*, *solidata*, à celle de *T*, *soliditas*, à cause de *An.* IX, 8 : « Inde igitur et corpulentia animae ex densatione *solidata est* et effigies ex impressione formata. » De même *singularitas tuta* (*θ*) nous paraît plus significatif que *singularitas tota* (*T*) et mieux en accord avec *substantia indiscreta* : la poterie est un corps d'autant plus stable (*tuta*) que sa substance n'est pas un de ces mélanges dont on puisse dissocier les éléments (*indiscreta*) : cf. l'exemple de σύγχυσις dans *S.V.F.*, t. 2, frag. 472 : Κηρός γάρ και στέαρ και πύττα βητήνη τε οίμαι συνελθόντα ταύτην

(= σύγχυσις) ἀποτελεῖ· συνθεσίσης δὲ ἀμήχανον ἔτι τὰς ἐξ ὧν συνετέθη διακριθῆναι δυνάμεις, ἀλλ' ἐκάστη μὲν αὐτῶν ἠφάνισται, πασῶν δὲ φθορὰ μίαν ἐξαιρετον ἄλλην ἐγέννησε δύναμιν.